**C**Imperatoz Leo. Erithrio pre fecto pretorio. **L. xvij.** **L**iberis tã masculini q̄ se minini sex s̄ iuris sui vel in ptãte p̄stitut: q̄cũqz iure itestate successiõis. i. aut testõ penit nõ p̄dito: vel si factuz fuerit s̄ tabulas bonoz possessiõe petita: vel ioffi ciosi q̄rela mota rescisso eã lance pari qz mō p̄spici possit: hoc etiã eq tatis studio p̄nti legi credidim in serendũ vt in diuidẽdis reb ab ite stato defunctoz parẽtuz tã dos q̄ ante nuptias donatio p̄ferat: quãz p̄ vel mater: anus vel ania: pan vel pania p̄nus vl m̄nus dederit vl pmiserit p filio vel filia vel nepo te vel nepte aut p̄nepote aut p̄ne pte: nulla d̄ discretiõe itercedẽte vtz in ipsas spõsas pro liberis suis me morati parẽtes donationez p̄tule rint: an in ipsos spõsos eaz vt per eos eadẽ in spõsas donatio celebre tur vt in diuidẽdis reb ab itestato defuncti parentis cui de bñ ditiatẽ agit: eadẽ dos vel ante nuptias do natio ex substãtia eius p̄fecta p̄fe rat.

**C**Emãcipatis videlicet libe ris vtriusqz sexus pro tenore prece dẽtiũ legũ ea que d̄ in ipsa emãcipa tione a parentib suis (vt assiolet fie ri) p̄sequunt: vl post etiã emãcipa tionẽ ab eis d̄ acq̄sierũt collaturis.

**C**Quocũqz modo liberi sui iuris efficiã tur ad collationem vt emancipati vocan tur. b. d. Saly. r Alexan.

**C**Imperatoz Anasta. a. Cõstan. p̄fecto pretorio. **L. xvij.** **L**iberos qui per n̄e legis auctoritatez per oblationẽ precum r imperiale rescriptũ sui iu ris effecti fuerint: ad similitudinem

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Ab eisdem. secus si ab alijs. **C**Imperos. legis. qua dicitur de emancipatione absentis. vt. j. de emancipa. liberorum. l. iubemus.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Ab eisdem. secus si ab alijs. **C**Imperos. legis. qua dicitur de emancipatione absentis. vt. j. de emancipa. liberorum. l. iubemus.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Ab eisdem. secus si ab alijs. **C**Imperos. legis. qua dicitur de emancipatione absentis. vt. j. de emancipa. liberorum. l. iubemus.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Ab eisdem. secus si ab alijs. **C**Imperos. legis. qua dicitur de emancipatione absentis. vt. j. de emancipa. liberorum. l. iubemus.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Ab eisdem. secus si ab alijs. **C**Imperos. legis. qua dicitur de emancipatione absentis. vt. j. de emancipa. liberorum. l. iubemus.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Ab eisdem. secus si ab alijs. **C**Imperos. legis. qua dicitur de emancipatione absentis. vt. j. de emancipa. liberorum. l. iubemus.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Ab eisdem. secus si ab alijs. **C**Imperos. legis. qua dicitur de emancipatione absentis. vt. j. de emancipa. liberorum. l. iubemus.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

**C**Emãcipatis fm. l. s. bac. l. sed non fm Azo. vt notatur. s. l. si emanci pati. Item inducit secundum nonum quod circa querelam dixi in pn cipio huius. l. Tertio quia olim emancipatus omnia que habebat tem pore mortis patris debebat conferre. vt. s. eo. ea demuz hodie per leo nem nõ confert nisi a patre donata tempore emancipationis vel po stea. ergo alium de quẽsta non confert a contrario sensu. l. hoc tamen dicere non placet: nec leo bec vetat. **C**Unde dic r q̄rto pro tenore pre cedentium legum itã demum vt vñdecunqz quẽsta conferantur. sed per aut. t̄m ex testamento a patre data.

Emanci patoruz r suoz q̄tũ ad colla tionẽ par ẽ p̄ditio.

Hec autem regula. due ergo sunt regule. vna est qd omnia que co- putatur in quartam pferuntur. alia ecotra. Prima coprobat Iustini. Secundam improbat. quedam enim data conferuntur que in qrtam minime coputant. vt donatio simplex que quandoqz pferuntur cui ex- pli pbandi gratia subicit. ad bec r. i. iuxta hoc. Potes etia euidetio rem ponere instantiam quoniam donatio ante nuptias coferebatur te- pore huius. l. vt. s. eo. l. vt liberis. sed non copu- tabatur in quartam. vt s. de inofficio. testame. l. quoniam nouella.

Donatio simplex duob' ca- sib' pferit.

Imposuerit. vt. s. de inoffi. testa. l. si qn. s. r generaliter. r. s. illud. Sic ergo simplex dona- tio pferit duobus casib' s. quando hoc dicit do- nator. Itē quādo emer- git inequalitas. an autē bodie indistin cte cofera- tur. s. doatio simplex vi- xi. s. e. au. ex testamēto. Sed qd si r dotē habeat r donationē simplicem altera a filia: alia vo do- tem tm. Nō puto p hanc l. tunc donationem sim- plicem conferri nisi do- nator hoc dixerit r facit ad. l. s. cōia vtriusqz iu- di. l. fina.

Nemini. con- stitutioni. vt. j. de bo. que li. l. cū opoz- tet. que lz posterior sit in ordine tamen prior fuit q ista in compositione.

Acquirendas. quo ad pprietatem.

Castre. vel quasi. vt. ff. eo. l. j. s. nec castre se. r. s. eo. filie.

Acquirunt. quātū ad pprietatem. r ad hoc j. de bo. que li. quod sci- tis. r in au. de here. ab testa. in prin. colla. ix.

De testō militis. Post successiones pre- torias ponit ciuiles r di- gniores. s. ex testamēto militis prius.

Pater. eozū. scilicet bono- rum castren- sium.

Modo. i. tūc est ve- rum qd dixim' si ei' r. c.

Probatur. qd ex eo ipso qd nō pbatur cōtra- rium fm Jo. vt. ff. eo. si duobus. r. j. titu. j. l. si. r sic non est ptra. j. l. pro- xi. Vel dic meli' vt mi- bi videtur probatur. s. ex voluntate militis de functi. nam si te heredē fecit in paganiciis vide- tur te prohibuisse in ca- strensibus. vt que in vno cōsensit: in alio videtur prohibuisse. nam sic est in. l. vt. ff. de iudi. cum pretor. r bec voluntas est lex. vt. j. subicit nam voluntas r. c. Alij dicunt econtra. scilicet qd bec voluntas sit liquido probanda. aliud autēz erit si castrensia bona tibi dederit. de alijs vo nil dixit vt. l. proxi. que est cōtra fm hūc casuz.

Testato- ris volū- tas ē lex.

Nam. militis. i. militantis. nam secus in veterano vt. ff. eo. l. idem r si. Et distingue hic: quia si miles aliuz in paganiciis r alterum in ca- strensibus instituit nō est ius accrescendi inter eos quasi duarum sint

antem regula vt omnia que por- tioni quarte computant etiam ab intestato conferant minime ecotra- rio tenebit vt possit qs dicere etiaz illa que pferunt oimodo in quartā partē bis coputari qui ad iofficiofi querelam vocant. Ea enim tā- tūmodo ex bis que pferunt memo- rate portioni coputabunt pro qui- bus spāliter legib' vt hoc ficret ex- pressum est. Ad hoc cū ante nu- ptias donatio vel dos a patre da- ta: vel m're: vel alijs parētib' pro fi- lio vel filia: vl' nepote: vel nepte ce- terisqz descendētib' pferat. si vnus quidem vel vna liberozū ante nu- ptias tantūmodo donationem vel dotē non etiā simplicē donationez accepit vel accepit: alter vo vel al- tera neqz dotē neqz donationē an- te nuptias a parēte suo suscepit vel suscepit sed simplicē tantūmodo donationem ne ex eo iniustū aliqd oriatur: ea quidem persona que an- te nuptias donationē vel dotez su- scipit coferre eā cogēda est. Al- la vo que simplicē tantūmodo do- nationē meruit: ad collationē eius minime coartāda. Si qd hmōi accidit vel acciderit: iubemus ad si- militudinem eius qui ante nuptias donationē vel dotez pferre cogit. etiam illam personā que nulla do- te vel ante nuptias donatiōe data: sed solā simplicē donationē a parē- tibus suis accepit conferre eā: nec recusare collationez eo qd simplex donatio nō aliter cofert: nisi hmōi legem donator tpe donationis sue indulgentie imposuerit.

Aduentitia bodie nō conferuntur si- cut nec castrensia vel quasi castrensia. bal. r Salycetus.

Idēz. a. Joāni. pfe. pro. l. xxi.

Nemini decetero sup col- latioē dubietas oriat' neces- sarium durimus pstitutione' quas iam fauore liberoz fecim' hoc ad- dere: vt res quas parētib' acgrē- das' esse pbuimus nec collatiōi post obitum eoz inter liberos sub- iaceant. At enim castre' pecu- liū in cōi conferre in hereditate di- uidenda ex p'isci iuris auctoritate minime cogebant: ita r alias res qd minime parentib' acgruntur pro-

hereditatum heredes. vt. ff. fam. l. ber. cif. heredes. s. j. r. ff. eo. si certaz s. iulianus. r. l. si duobus. r de bo. li. si filius. s. j. etiam si institutus ex castrensibus nō adiuuit. vt hic. nisi in casu. s. si altera bona eri alieno nō sufficiat. vt. d. l. si certarum. s. iulianus. in fi. s. r nisi alius institut' ab intestato primū locum obtineret: sed tunc non vendicat iure institu-

prias liberis manere censemus.

De testamento militis.

Institutus a milite specificē in pagani- cis nō hz ius accrescēdi in castrensib' nec ecouer so: siue in illis aliqs fuerit institut' r repudiauert: siue nullus fuerit institut' vnde pertinet ad veniētes ab intestato cū miles possit decedere pro parte testat' r p parte intestat'. h. d. cū. l. sequen. Alexan.

Impera. Anto. a. Flozo militi.

Titu. xxi. Lex. i. Pater tuus miles si te spāliter de bonis que in paganico ha- bebat heredes fecit: bona q in castris reliquit petere nō potes. etiā si is qui eoz' heres insti- tutus est adire ea noluerit. Sz ab intestato succedētes veniūt mo- do' si eius loco substitut' non es: r liquido pbatur' fratre tuum castre' sia bona ad te pertinere noluisse.

Nam volūtas militis in expe- ditione occupati pro iure seruat.

Institutio nō trahit ad se restitutionē in diuersis heredib' eque pncipalibus. h. d. bal. vel sic. Institutio facta in castrensib' nō trahit se ad paganica s; institutio simpli- citer facta coprebēdit omnia. h. d. Salyc.

Idē. a. Septimo militi. Lex. ij.

Miles si castrensiū tantūmō bo- noz cōmilitonē suum insti- tuit heredē: cetera bona ei' vt in- testati defuncti m' ei' iure posside- bit. Qd si' e'neū scripsit here- dē: isqz adiūt hereditatē: bona ei' in- te transferri non iurē desideras'.

Institutio heredu a milite facta poti' fm ius commune q militare interpretat'. h. d. Salyc. vel sic. Institutio heredum a milite facta per quotas fm illas trahitur ad omnia bona. h. d. Alexan.

Idem. a. Andiciano. Lex. iij.

Quāqz milituz testamēta- tur' cum propter simplicitatē mili- tarem quō velint r quomodo pos- sint ea facere bis concedatur tamē in valeriani quondam centuriōis testamento institutio etiā iure com- muni accepit auctoritatē. Naz cum pater familias filiaz ex duab' vncijs: vxorem ex vncia heredes scripserit: nec de residuis portioni- bus qcqz significauerit: in tres par- tes diuissile eū apparet' hereditatē vt duas hēat q sextatē accepit: ter- tiā que ex vnica heres est instituta.

subiciuntur tamen in quibusdam quandoqz sicut r quilibet paganus vt. j. eo. l. proxi. r. l. captatorias. r. ff. eo. l. neqz enim. s. j. in. fi. r. r. s. si seruum. r. l. in fraudem. j. respon. r. s. si quis. r. s. fina.

Apparet. etiam iure cōmuni: vt dixi. ff. de here. insti. l. si interdiz s. pater r si ita. s. j. r insti. de here. insti. s. hereditas. r arg. ff. ad treb. l. marcellus. in pn. r. s. j. Sed arg. s. ff. eo. si miles vnū. vbi in testatus quo ad cetera videt'. Sed dic videt' si probet testatorem hoc voluisse.

tionis: sed tanq' ab inte- stato. vt. d. l. si filius. s. j. si autem vnum ex vna re alium ex alia: vel vnū ex vncia alium ex castre- sibus: est ius accrescēdi inter eos. vt. j. eo. qd. r. ff. eo. si certarū. j. r. r. Nō obstat qd d' ff. eo. si mi- les. vbi si miles vnū ex fundo h' dē scripsit: cre- dit' quātū ad residuū pa- trimoniū intestatus de- cessisse. credit' enim ita a iure si probetur militē hoc voluisse. si aut' miles vnum instituat in paga- nicis r in castrensib' ne- minem: ptinet castren- sia ad heredem ab inte- stato veniētē vt hic. nisi probetur voluntas mili- tis contraria idem r ecō- tra. s. si vnum instituat in castrensibus nō distin- guo cōmilitonē vel aliū r neminem in pagani- cis. ptinebit enim ad he- redem iure intestati vt hic. r. j. l. proxi. si autem vnū post tēpus instituit: interim habet locū cau- sa intestati. vt. ff. e. l. mi- les ita. circa pn.

Miles. commili- tonem. vel aliū quemlibet.

Bona. s. paganica

Possidebit. etiaz si nihil probet fm Jo. Sz contra. s. l. proxi. in fin. vbi videt' qd mater pro- bet. Solu. aliud cū quis instituitur in paganiciis qz tūc trahuntur castre- sia quasi accessoria vt ibi aut econtra: tunc non trahuntur vt hic. at Jo. contra. r intelligit ibi eo ipso probatum qd non probatur contra.

Qd si extraneum. in paganiciis r alium in castrensib'. vt. s. dixi. se- cus si tantum in castre- sib' e'neū. Alij d' distin- guunt enim vtrū vnuz cōmilitonem vel extra- neum instituerit in ca- strensib' tm. primo casu non habeat omnia bo- na quasi sit institutus so- lummodo cā militie. in secundo sic vt in secun- do casu. l.

Desideras. tu m'. Quāqz. nō sub- iiciant. ex toto:

**a** Rufinus ante casus positione dic qd dr insti. q ma. non possunt  
 eadem. r. l. lecta die que inouent p. d. s. r. per auf. ubi postta.  
**b** Latisclauis. nomen est dignitatis. Vel dic q erat clana de metal  
 lo quam psciebat tribunus inter cofertissimos hostes: r sic ceteri ocs  
 fortiter pugnabat: ita q clauam illam recuperabant.  
**c** Lege. s. elia scetia.  
**d** Annis. s. xx. vt in  
 sti. q ma. no pnt. s. eade.  
 r. j. de fideico. lib. l. mi/  
 nozi. r. ff. de fideico. lib.  
 l. ergo. s. ite si mior.  
**e** Nec militibus. vt r  
 ff. de ma. testamen. l. iij.  
 r. ff. e. l. si a milite. s. j.  
**f** Quia. vt qz fuit ei  
 pedagogus.  
**g** Data. i. relicta.  
**h** Iustas libertatem.  
 idest directas fm. p. sed  
 dic fm. 3o. qz tantum fi/  
 deicommissuz pot relin  
 quere. vt. d. l. si a milite.  
 s. j. r. facit. ff. d. ma. vin.  
 l. si rogat. Accursius.  
**i** Testamento. in  
 milita. r iure mi  
 litari facto.  
**k** Intra annum. hoc  
 habes. ff. eo. l. testameta  
 eorum. r. l. qd dicit. r. l.  
 quod constitutus. r. dic  
 vt. ff. ad. l. falci. ad vete/  
 rani. r. l. si miles.  
**l** Hdeste. sec. si igno  
 miniose remittat: vt pre  
 dicte. ll. dicunt.  
**m** Eos. s. milites. vt  
 eos q ex testd capiut. vt  
 habetis exempluz. ff. e.  
 l. neqz enim. s. h. r. l. mi  
 les ita. s. mulier. r. ff. de  
 his que p no scrip. ha. l.  
 h. r. s. de hrti. r. ma. l. si.  
**n** In testd. institu  
 tis. s. equaliter.  
**o** Qui. s. minor.  
**p** Facere testm. qd vt  
 facere possit tria sunt ne  
 cessaria: vt sit de liberis.  
 Itē vt sit pupillus. Itēz  
 vt in potestate. vt insti.  
 de pu. sub. in prin. r. ff.  
 de vul. r. pu. sub. l. h.  
**q** No potuit. qz aliter  
 predictoz trium defuit.  
**r** Hisdem. i. vos inui  
 cem substituo.  
**s** Prudentu. vt. ff. d  
 vul. r. pu. sub. ia hoc iu/  
 re. s. sed si alterum.  
**t** Constitutionibus.  
 vt. j. de ipu. r. alts sub.  
 l. h. r. l. quis.  
**v** Substitui. s. in vul  
 garem.  
**x** Militis. qui ita sub  
 stituit filiam pupillaz r  
 fratres quos instituerat.  
**y** Extitit. r sic expirat vulgaris substitutio.  
**z** Institutus eras. o frater testantis.  
**a** Inuicem. bis verbis vos inuicem substituo:  
**b** Substitutione. s. pupillari. que econtra in persona tua locum ha  
 bere non posset. vt insti. de pu. sub. s. extraneo.  
**c** Heredibus. no solu suis r minoribus sed r etiam extraneis r ma  
 ioribus r directo vt bic. r. ff. e. l. milites etiaz nisi mater esset in medio.  
 vt in fi. l. dices. nam als nisi directo liceret nullum esset priuilegiu mi  
 litis. vt insti. de pupil. substitn. s. fi.  
**d** Tibi. i. a te fratre.  
**e** Senserit. s. qz expsse voluit te admitti ex substitutioe tacita pupil  
 lari. na etia in testd militis tacita substitutio p matre non admittit. vt